DE CAUSIS.

VARIA sunt ex quibus chorea oriri dicitur. Horum multa mira et creditu minimè digna sunt ; si vera saltèm rarissima sunt. Talia mihi

D

videntur, papulæ repulsæ *, mensium reten-
tio †, ars musica ‡, psoræ curatio prematura || ,
testes in scrotum nondum delapsi §, et alia.

Duæ præcipuæ irritationes, tanquam morbi
causæ, medicorum attentionem nuper sibi vindicârunt.

i. Dentitio.—Hanc choreæ causam ingenium
et acumen etiam SYDENHAM eximii, non de-
texerunt. Hoc primùm à cl. MONRO secundo
observatum fuit ¶. Puellam ix annos natam
chorea laborantem vidi, gingivas unius lateris
tumidas et rubras, et tres dentes molares diffi-
cillimè erumpentes, cernebat. Scalpello gingi-
væ incisæ fuerunt, chorea fugit, dentes erupe-

* BISSET, p. 168.

† CARTHEUSEN. Fund. Pathol. tom. i. cap. xiv.

‡ Lond. Med. Journal xi. P. ii. N°. 2.

|| DARWIN. Zoonomia, ii. 1. 5. 6. et iv. 2. 3. 2.

§ Vide Dissert. Inaug. auctoribus SALMON et LOCK-
YER.

¶ Audi Prælect. System. GREGORII, in loc. Choreæ,
Vide etiam Dissert. Inaug. de Choræ, auctore D. SALT,
pag. 17. an. 1793.

runt. Brevi tempore elapso, morbus rediit ; alterius lateris è gingivis tres molares erumpabant. Iterum scalpello chorea cessit, et nunquam rediit. Experientia P. GREGORY hoc comprobavit *. P. RUTHERFORD exemplum ægelli, annos octo vel novem nati, vidit, cujus causam morbi, incisores in partem oris interiorem irrumptentes, præbuerunt. In exemplo MARGARITÆ DUFF, (suprà, ad nonæ finem paginæ), chorea puellulam, è gingivis molaribus erumpentibus, primùm aggressa est, et per annos quatuor, paucis intervallis interpositis, perstitit.

II. Tubi intestinali statum hoc morbo stricte connexum esse nunc satís compertum est. Hoc JACOBO HAMILTON, M. D. Nosocomii Ed. Reg. medico debemus. Ad hanc sententiam formandam perductus fuit, putando, “ The debility and spasmodic motions, hitherto so much considered, might not be the leading symptoms of the disease, but might depend upon previous and increasing derangement of

* Prælect. Syst. de Chorœâ. Vide etiam BLAKE on the Teeth, Dublin, 8vo, pag. 173.

“ health, as indicated by irregular appetite and
 “ constipation of the bowels *.” Hanc senten-
 tiam veram esse, experientia docuit. Alvus
 plerumque astricta est ; dejectiones irregulares,
 fæces duræ, nigræ et parcæ sunt. Vel si alvus
 priùs astricta subindè laxata sit, fæces quantita-
 tem, colorem, odorem, et formam naturalem,
 minimè præbent. Quantitas autem fæcum in
 intestinis coacervata, non ad abdominis tensio-
 nem et tumorem quæ cernere solemus ; sed ad
 morbi durationem, et ad vires ægelli imminutos,
 respondit. In exemplo ANDERSON †, fæces per
 dies decem ejectæ, quantum corpus ipse pende-
 bant. Huic causæ, me judice, omnia quæ tu-
 bum intestinalis et ventriculum perturbant, et
 quæ in auctorum libris extant, referenda sunt ;
 e. g. ebriositas ‡, vermes ||, tubi intestinalis pi-
 tuita §, ejusdem suburra ¶, &c.

* HAMILTON's Observations, p. 97.

† HAMILTON. Appendix.

‡ DUNCAN's Med. Cases, p. 266.

|| STOLL. Ratio Medendi, tom. iii. p. 416.

BISSET. Med. Ess. p. 168, &c.

§ STOLL. 417. tom. iii.

¶ D. RUAMP's Journal de Medicine, an. 1758.

Præter hæc duo, quæcunque irritabilitatem et mobilitatem præter naturam et debilitatem inducunt, causæ prædisponentes habeantur, viz. victus pravus, aër impurus, labor nimius, præsertim in domu, in orphanotrophiis, vel in officiis, nimia detentio, &c. Ad hunc corporis statum conferunt mentis pathemata quæ animum demittunt, e. g. timor *. Hæc enim animi pathemata, sicut in aliis nervosi generis morbis, motus abnormes excitant, vel saltèm augent.

DE PROGNOSI.

PROGNOSIS plerumquè fausta est; præsertim si morbus haud gravis sit, nec diù perstiterit. Rarò post pubertatem perstat, et rariùs tunc temporis primùm oritur. Atque ratio medendi quam MONRO et HAMILTON in lucem protulerunt, morbi sanationem tantùm non certam præbet,

* STOLL. tom. iii. 403. HOME's Clin. Exp. p. 189.
Exper. 31.

Sed contrà, exempla non desunt, quamvis rara, in quibus claudicatio, motus irregulares, fatuitas, paralysis et epilepsia choream insecura sunt, vel denique in mortem desiit. Præterea, si morbus post pubertatem perstiterit, vel tunc primùm acciderit, quamvis non lethalis fuerit, spes sanitatis integræ in corpore et in mente minima est. Etiàm si aliquid veri sententiæ de hydrocephalo et choreâ, supradictæ insit, quandocunque hujus motus (ut in exemplis à WILLAN tractatis*) illum comitentur, prognosis infelix est.

QUÆDAM DE METHODO MEDENDI.

QUM dentitio difficilis choreæ causa sit, gingivæ incidendæ sunt, arte chirurgicâ; quo facto morbus ferè solvitur. Qum ex alvi statu orta sit, catharticis solis fidendum est. Modus medendi quem HAMILTON † feliciter secu-

* Dis. of London, p. 269.

† Vide Observ. de Chorœâ, et exempla in Appendice.

tus est, hoc satis comprobavit. Ex exemplis quæ HAMILTON enarravit, constat,

1. Alvum plerumquè adstrictam, nunquam naturalem esse ;
2. Dejectiones plerumquè exiguae, nigras fœtidas esse ;
3. Dejectiones redditas naturales, morbum decessisse ;
4. Vires corporis et mentis, catharticis datis non succubuisse, sed rediisse ;
5. Statum morbi, à tubi intestinalis statu, pendere.

Quum morbus infelicem primò aggressus fuerit, lenioribus catharticis, quæ laxantia dici solent, alvum quotidie solvere satis erit. Sed morbo progresso et fæcibus accumulatis, purgantibus fortibus opus est. Nunc intestina torpent, et medicamenta, vel fortiora, vel majoribus et repetitis dosibus, dare oportet. Hoc modo, morbo fortitèr occurendum est, et donec fæces magis magisque naturales fiant, donec alvus regularis sit, et morbus gradatim decesserit, purgantia repetenda sunt, eorumque usus diù

continuendus. Sanitatis reducis signa non ambigua sunt : Alvis naturalis facta, cibi appetitus bonus, mens, oculi, vultus hilares, imperium in musculos voluntarii motus receptus, vires redeuntes. Quoniam verò morbus sèpè recidivus observatus est, ad alvi statum diù respiciendum.

Varia purgantia satis convenient. Bolus ex P. Convolv. Jalapæ et Submur. Hydrarg. Compositus ; Pilulæ Aloeticæ, et aliæ pilulæ laxantes ; Infusum Tamarindi Indici ē sennâ, sales medii minùs ingratæ ; sed cæteris submuriis hydrargyri ob parvum molem, et nullum saporem, ob pondus et ob vires, præstat : pro variis purgantium formulis liber Doctoris HAMILTON consulendus. A tempore quo hic medendi modus in lucem prolatus fuit, in duobus exemplis, quorum ultimum fuit MARGARITÆ DUFF, à GREGORIO nostro eximio purgantia faustè data fuerunt. P. HOME quoquè duo exempla eodem modo et pari successu tractata edidit.

HAMILTON ipse putavit medendi rationem quam SYDENHAM felicitè secutus est pro-

fuisse maximè, validâ quâ usus est alvi purgatione. SYDENHAM sanguinem ad uncias septem mitti imprimis jussit. Die proximo *Infusum Sennæ et Rhæi* et vesperi haustulum paragoricum dedit. *Alternis diebus ad tertiam vicem cathartica*, et haustuli iisdem noctibus repetita fuerunt. Postea iterum sanguis tèr quatèrve missus, et *alvus subducta quoties vices ferre posse videatur*. Et, ait SYDENHAM, “eo tamèn “ temporis spatio inter alternas evacuationes “ observato, ut nihil indè periculi ægro immi-“ neat.” Diebus à purgatione vacuis corroborantia dedit. Ex his remediis sola corroborantia à medicis recentioribus data sunt. Hæc pauca sunt; opium, camphora, æther sulphuricus, valeriana, cinchona, belladonna, zincum, ferrum, ammoniaretum cupri, balneum frigidum et vis electrica. Ex tenerâ ætate, ex habitu corporis debili, ex sectione cadaverum suprà citatâ, ex sero in cerebri ventriculos et in pericardium infuso, missionem sanguinis profuisse haud verisimile est.

Vix igitur dubitandum est quin cathartica multùm profuerint, vel in iis ægris quos SYDEN-

HAM curavit; sed multò clariùs constat de eorum bonis effectibus in aliis et recentioribus morbi exemplis. HAMILTON* à DE HAEN† exemplum choreæ citavit. “ Bimestri spatio ad habitâ vi electricâ pustulæ copiosæ, eaque turpiter onustosæ brachium et crus cingunt; interpolatis purgantibus perfecta salus rediit.” In dissertationibus medicis auctore BISSET, quinque exempla inveni, unum nempè pueri, et quatuor puellarum, quibus omnibus medicamenta anthelmentica, (pro horum formulis, vide BISSET’s Medical Constitutions, p. 329—341.), et postea electuarium laxans, felicissimo cum effectu data fuerunt ‡. Puellarum una teretes duas magnas post anthelmentica per alvum dejecit, et inde convaluit. Puer teretes duodecim emisit, chorea perstitit, sed medicamentis supradictis semèl iterumque datis, vere proximâ decessit, nunquam redditura. Ex his quinque, duobus solummodo unà cum fæcibus vermes dejecti fue-

* Observations, p. 105.

† Vol. i. cap. 8. Ratio Medendi.

‡ BISSET’s Medical Essays, p. 165. & 169.

runt, sed in aliis tribus eadem medicamenta, eodem modo data non minùs profuerunt.

E ratione medendi auctore MAX. STOLL (tom. iii. p. 414.) de exemplo juvenis annos sedecem nati, quæ curationi ope catharticorum favent, pauca excerpto. Post morbi historiam, et medicamenta quædam enumerata, hæc sequuntur : “ A gummi ferulaceis pejùs habuit, “ à camphorâ pessimè. Continuum oris glu-“ ten et dentium sordes accusavit ; ab *eccoproti-*“ *cis salinis* emendabatur, denuò non curaba-“ tur. Ab extracto belladonnæ vertigo, cepha-“ lalgia, delirium furor est ortus, ut eo sepo-“ sito *purgare* denuo ventrem placuerit, *rheo*“ *et salibus mediis*, cum multo oxymelle squilli-“ tico propinatis. Indè lumbricum dejecit“ (plures jam olìm repetitèm secessisse aiebat)“ et pituitam ; *alvo mediocriter sed quotidie*“ *fluente*, oris gluten artus atque omnia sic e-“ mèndata sunt, ut sub mensis ejusdem finem“ ad suos sanus redivit.” Et infrà (ad pagi-“ nam 416.) vide hæc : “ Choram Sancti VITI“ ab amarescente primarum viarum pituitâ no-“ tam solventibus *eccoproticis*, *rheo*, *arcano dupli-*

“ *cato*, et oxymelle squillitico, sanavi in aliâ pu-
“ ellâ quam diuturnus ante eum morbum rheu-
“ matismus affixit, neglectus atque in Chore-
“ am S. VITI suâpte fatiscens. Nocuère stimu-
“ lantia, extractum quoquè belladonnæ, flores
“ zinci, flamma electrica in eâ specie quam
“ tubi intestinalis pituita et vermes produxe-
“ runt.”

Apud SAUVAGES (tom. i. p. 591.) hoc ex-
emplum inveniendum est. “ Monspelii puer,
“ duodecim annos natus, vino, caffé et liquori-
“ bus spirituosis assuetus, arthritide rheumatis-
“ mali recens sanatus, incidit sensim in instabi-
“ litatem totius corporis, ità ut per duos men-
“ ses inscius et invitus brachium, pedem, ca-
“ put, vel aliam partem, continuò extrà som-
“ num motitaret tanquam nugans ; unius ta-
“ mèn lateris motitatio non fuit major quam
“ alterius, dein mens et loquela debilitaban-
“ tur ; dolor pedem aggressus est sed levis ;
“ sanabatur hic puer phlebotomiâ, et dein repe-
“ titis catharticis.”

Puellam, annos quatuordecim natam, et

choreâ affectam, morbilli subitò aggressi sunt*; his autem aliquot dies finitis chorea rediit, et per dies quatuordecim, parvâ intermissione, perstitit, quicquid multa medicamenta contrâ nitabantur. Dein autem, *diarrhœâ spontaneâ*, multum *saburræ* quasî *mucosæ* emitte, penitus sanata fuit. Forsitan hoc modo explicari debent sanationes plurimæ choreæ, cum causa morbi in tubo intestinali sedem haberit, vel dentibus per se è gingivis erumpentibus, cum dentes causam præbuerint. Saltèm praxis quâ MONRO et HAMILTON usi fuerunt, hæc verisimilia reddit.

Quodcumque in victu, potu, vitâ genere, et in aliis quibuslibet, ventriculum et alvum gravet, sedulò evitandum est.

Quum purgantia diù data fuerint, et vis vitæ deficere inceperit, vinum, cinchona, et alia roborantia, fortassè proderunt. Hæc autèm in purgantium loco minimè sufficienda sunt, sed cum iis conjungenda, vel vicissim danda. Ho-

* WHYTT's Works, 4to, p. 573. Note.

rum usum rarissimè morbus, sed aliquandò timor vel ægri, vel amicorum, et medici ipsius prudentia postulent. Ferrum, quà tonicum, dari potest; sed quia fæces nigras facit, et ità an naturales sint judicare difficillimùm, loco hujus aliis roborantibus uti decet. Alvi enim status summi momenti est, et ancillis matribusque minimè fidere, sed medicum ipsum omne quod ex alvo ejiciatur quotidiè inspicere, oportet.

Remediis et medicamentis supradictis frigidarium subjungi potest. Hoc quidem HAMILTON et BISSET non suadent, sed alii * haud parvi nominis laudant. In statu morbi maximè debili, qui nonnunquam medicis occurrit, forsitan aqua frigida, reactione ut dicitur deficiente, haud proderit; sed cùm ægellus robur gradatim recipere videtur, et cùm his modis refectus sit, frigidario cum fructu utatur. Hæc HEBERDEN:
 “ Cùm æger morbo se colligere cœperit, tunc
 “ in frigidam descendere juvabit, quòd etiàm
 “ morbo nondùm inclinato utilitè tentatum

* HEBERDEN, WHYTT, GREGORY, in loc.

“ novi.” Per totum morbum, et per totam sanationem, diæta mitis, simplex et nutriens, exercitatio modica, aër purus, maximè prosunt.

Si his chorea non cedat, vel cum rheumatismo, (ut nonnulli putant), vel cum paralysi conjugatur, vis galvanica, vel electrica *, tentari meretur.

An purgantia cum chorea post pubertatem perstiterit †, vel tunc primùm acciderit, spem salutemve pollicentur ? Dies doceat : nam hactenùs, quantùm mihi novisse contigit, experientia deest. Sed de tali exemplo à chirurgo Edensi tractato, quædam à chirurgo ipso accepta, nuperrimè mihi cl. HAMILTON lubentè tradidit. A. B. mulier innupta, annos circitè triginta et sex nata, corporis habitum debilis, alvo astrictæ et capitis dolori gravi assueta, quatuor abhinc annis post nimiam ambulationem, maximam debilitatem et per totum corpus dolo-

* Vide DE HAEN. Rat. Medendi, cap. v. de Machinâ Electricâ.

† De his vide quædam ad pag. 18, 19, et 20. supra.

res conquesta est. His, post dies quadraginta, chorea successit. A chirurgo consilium petivit, qui medicamenta tonica dedit ; e. g. cinchonæ et ferri varia præparata. Epispastica capiti dolenti aliquid levaminis præbuerunt. Laxantibus quoquè alvus soluta fuit. Bálneum calidum non profuit. Vermibus in tubo intestinorum, quasi choreæ causâ, suspectis, vermifuga, et præsertim calomelas, data sunt. Calomelas purgando, (ut chirurgo visum est), salutem reddendi spem præbuit. Sed hoc medicamentum intermissum fuit. Mense Junii, anno 1805, purgantia rursùs, et tunc secundum methodum Doctoris HAMILTON, data fuerunt, et morbum penitus sustulerunt. Evacuationes fuerunt fœtidæ et subnigræ. Posteà autem, purgantibus intermissis, chorea rediit. Iterùm purgantia morbum fugaverunt, et per menses jàm octo, ope et usu purgantium freta, optimè valuit. Hæc chirurgus *. De choreâ in ætate tam maturâ, et tunc *primùm* accidente, nihil antequam inveni.